Por bem descrever os fatos relativos ao contencioso, adoto o relato do órgão
julgador de primeira instância até aquela fase:

Trata o presente processo de auto de infração lavrado com base nos
dispositivos legais mencionados à fl. 34, mediante o qual é exigido da
contribuinte em epígrafe o crédito tributário de R$ 9.262,75 (nove mil,
duzentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos), referente à
multa por atraso na entrega da Declaração de Débitos e Créditos
Tributários Federais — DCTF dos 1°, 2°, 3° e 4° trimestres de 2001,
apresentadas em 24/05/2002.

Regularmente cientificada a contribuinte apresentou a impugnação de